grains par masure aux carter et cn~tt~'er du ntotta~~re, dé-
term~tc les conditions dans lesquelles les percepteurs du salva-
mentum seront /te&c? ~M pw moine prévdt de Villiers, rcco~-
Ma~ àZtter et à ses successeurs le droit de MtKOHdfc les masoiers
de Villiers pour la c/~tM~e et la défense du c~a~eaM de roMCt/,

autorise le seigneur de roucy à perceMOtr un salvamentum sur
les terres du bois remises en cM~ttre, restitue à Itier unot sols

d'hébergementinféodés à d'autres par ses ance~'M, mais interdit
audit JtM~ et aux siens tout droit d'exiger ~të&er~eMeMt à Vil-
liers à moins d'y être appelés pour les <)MOt?M de ~'e~Me de
~atttt-BeMO~, n'autorMe Itier et ses ~ucceMSM~ à justicier les

hommes de Villiers qu'au cas où le moine prévôt refuserait de

leur rendre justice.
1

C, p. 43. D, fol. 490, d'après B, fol. 18, n" 63. E, fol. 81 v. K,
p. 788, d'après B, fol. 18

CLIII. – jur:s C. tK. nec permittatis inferri omis par M.

1. Le texte do cette bulle a été reproduit en partie, }ttH<atts mutan-
dis, dans uno chtirto de Pierre, archevêque de Sens, de l'an 1174 (voy.

Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto tilio Ma-
chario a, abbati sancti Beneùicti suprab Ligerim, ejusque suc-
cessoribus canon<ce substituendis, in perpetuum.Venerabilibus
locis et fratnbus in eis divino servitio mancipatis vigilanti nos
oportet consideratione prospicere et ne pravorum hominum
agitentur molestiis curam et studium diligenter ac sotUcite~c

adhibere. Hoc nimirum intuitu, dilecte in Domino fili Machari
abba d, pro controversia que inter te et nobilem virum Iterium
de Tuciaco de villa que Villare dicitur diutius agitata est, et
te et ipsum ad nostram presentiam evocavimus, qui cum semel
et secundo aut etiam sepius a nobis inducias impetrasset, et tu
apud nos longa expectationis fatigatione suspensus interim
laborares, uterque tandem ad nostram presentiam convenistis.
Vobis itaque nostro conspectui presentatis, tu adversus pre-
fatum Iterium querimoniam edidisti quod ipse, preter il!a que
tu ei recognoscebasf, non solum novas et indebitas exactiones
hominibus predicte ville, quam juris tui monasterii esse alle-
gabas, imponeret, verum etiam que pater suus Nariotusin
extremis positus, pro remédie''anime sue dimiserat, revo-
caret, ad muniendam etiam causam tuam scriptum bone me-
morie Humbaldi, episcopi Attisiodorensis~, in medium pro-
duxisti', ex cujus inspectione cognovimus quod, quemad-
modum Nariotusk ipse consuetudines H!as pravas dimiserat,
ita uxor ejusdem, et Hugo, gener ipsius, qui tune castelli de
Tuciacodominium obtinebat, a memorato episcopo ecclesias-
tice justitie severitate coacti, eas in manu sua, presentibus
clericis suis et illustri Nivernensium comite m Guit!etmo"
atque aliis plurimis, refutarunt; cumque pars altera hoc negare

CLIV. -a. Macario E.-b. super E.-c. sollicitudinem C.-d. abbas
CDK.-e. Tutiaco ~.–y. recognosceras 2?.–p. verum etiam quod infra
Ones Naristus C. ~t. salute CDE. i. minuendam CD. j. Autissio-
dorensis E. Naristus C. l. Tutiaco A~. – m. comite omis par A'.

n. Guillielmo ~L.

ci-dessous, à cette date), qui nous est parvenue en deux copies (C, p. 2i7î
et D, fol. 516 v); nous avons utilisé cette charte pour corriger certaines
leçons fautives des copies de la bulle.

1. Charte de l'an i!t0, publiée plus haut sous le n" CVII.

non posset et quod pro comodo cause sue ostendere cupiebat
neque per testes ncquc aliis modis roborare sufficerct, nos,
quorum precipue interest paci et quiett ecclesiarum pnterna
sollicitudine providere, communicato"fratrum nostrorum con-
silio, judicavimus ut jam dictus Itcrius et illi qui sibi in do-
minio castri de TuciacoP legitime successerint, in villa de
qua controversia agebatur salvamentum ab eis qui masuras
tenuerint habeat q, de unaquaque masura videlicet r, sextarium
avene cum sex denariis de carricatoet duobus ad servientum
suorum procurationem', et duabus gallinis; quod sidimidia
masura fuerit vel minus velamplius, secundum quod fucrit,
satvamentum-'x Iter'io et successoribus ejustribuatur; cellera-
riusvero et cocusintor se de uuaquaque masura unum
bichetum annone b, annis singulisliabeant; cum autcm pro
receptione salvamenti eorum nuntii'' vencrint, a monacbo
ipsius loci procurabuntur in mane, et ipsi monachum'in sero
cum equitaturis et totafamilia, et mane secundediei~9 pro-
curare debebunt. Si masurarii ejusdem ville summoniti fuerint,
omnes ad claudendum castrum de Tuciaco singulis trienniis i

vadenti, et, si opus fuerit, ad cjusdcm castri defensionem
atque cfsteUanie predicti homines sumiuoniti venient k. In ma-
sura nemoris que aliq'mndo de novo exculla fuerit. sive minus,
sive amplius sit, et monachus suum consuetudinarium censum
imposuerit sive non, secundum quantitatem terre exculte domi-
nus'Tuciaci* qui pro tempore fuerit, satvamentumhabebit.Vi-
ginti solidi de herbergagio, quos antecessores Iterii aliis in feo-
dum dederant", eis reddantur;aliud vero herbergagiumnec ipse

CLIV. o. convocato C. p. Tutiaco R\ – q. habc.'mt c/tar<e
de j!474. –?'. videlicet omis par C; videlicet masura DE. --s. earritato
C'D;charreto charte de ~74. t. triturationem C; curationein DE. –
K. quod si omis par D qui laisse un blanc. f. aut DE7~. – orn)L-
mentum C. – suis K. -z. cellarius D. – a. totus D. b. avcnnœ E.
– c. singulis annis 7~. – d. nuntil eorum EK. e. totaque DE.
– scilicet <7; sopedicti D; sequentis E. – diei omis par D.
h. Tutioco K. i.torminis CD; remplace par des points E. j. ha-
beant CDJSA'. Corf. vadent d'après la charte de ~~74. \:tdant
CDEK. Corr. venient, d'après la charge de j!jf74. – <. dicti C; domi-
nus omis par D; en blanc JE. – m. Tutiaci – u. feudum E.
o. dederunt E.
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Ïterius nec sui a monacho autburgensibus<vêt villanisin
posterum habeant, nisi pro necessitate ecciesie a sancti Dene-
dicti abbate velpreposito, qui in villa Villaris pro tempore
fnerit", evocentur, et tôt*homines et non plures adducanL~x
quot ad illud propter qnodevocati"fucrint" sut'ncere debeant.
Ceterum de co quod dicitur ressort", si constiterit quod mo-
nachus vel nolit Yct non possit de hominibus ville justitin)~
facere b, tnnc de eis tam Iterius quarn successores ejus jnsti-
tiam faciant nec aliter aliquem ejusdem ville pro aUqua causa
pro se aut pro atiis justitie subdant, nec, preter iHn omnia que
superius continentur, alias consuctudines in eaJem villa de